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산서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-04 예산액 649,751,000

제1조 2020학년도 산서초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 649,751,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은  "해당없음"으로 한다. 

제3조 2020학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 628,586 614,870 13,716

1.지방교육자치단체이전수입 613,354 600,053 13,301

1.교육비특별회계전입금수입 613,354 600,053 13,301

1.교육비특별회계전입금 613,354 600,053 13,301

1.학교운영비전입금 202,839 199,929 2,910 학교기본운영비 : 2,910,000원 * 1교 = 2,910,000

2.목적사업비전입금 302,338 295,266 7,072
(목)통학버스안전지도사인건비 : 64,000원 * 1

교 =
64,000

(목)시설관리원인건비 : 4,291,000원 * 1교 = 4,291,000

(목)유치원시간제기간제교사인건비 : 

2,504,000원 * 1교 =
2,504,000

(목)친환경농산물 : 49,000원 * 1교 = 49,000

(목)재해특교코로나19대응방역물품구입비 : 

145,000원 * 1교 =
145,000

(목)재해특교코로나19대응방역물품구입비 : 

19,000원 * 1교 =
19,000

3.급식비지원금 59,330 58,504 826 (목)농산어촌무료급식비 : 826,000원 * 1교 = 826,000

4.방과후학교활동비지원금 10,800 10,800 0

5.돌봄활동운영비지원금 27,452 27,452 0

6.현장체험학습비지원금 0 0 0

7.누리과정비지원금 10,595 8,102 2,493
(성립전_4추)(목)유아학비지원금(교육과정) : 

1,578,000원 * 1교 =
1,578,000

(성립전_4추)(목)유아학비지원금(방과후과정)

 : 915,000원 * 1교 =
915,000

2.기타이전수입 15,232 14,817 415

1.학교회계간이전수입 15,232 14,817 415

1.다른학교회계전입금 15,232 14,817 415

1.다른학교회계전입금 15,232 14,817 415 급식비(중,고교직원) : 415,000원*1교= 415,000

2.자체수입 17,092 16,207 885

1.학부모부담수입 15,678 15,398 280

1.수익자부담수입 15,678 15,398 280

1.급식비 15,678 15,398 280

1.급식비 12,443 12,198 245 급식비(초교직원) : 245,000원*1교= 245,000

2.우유급식비 3,235 3,200 35 우유급식비 : 35,000원*1교= 35,000

2.행정활동수입 1,414 809 605
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 478 478 0

1.사용료및수수료 478 478 0

1.사용료 478 478 0

2.기타행정활동수입 936 331 605

1.이자수입 936 331 605

1.이자수입 936 331 605 예금이자수입 : 605,000원*1교= 605,000

3.기타수입 4,073 4,073 0

1.전년도이월금 4,073 4,073 0

1.순세계잉여금 4,073 4,073 0

1.순세계잉여금 4,073 4,073 0

1.순세계잉여금 4,073 4,073 0

세입합계 649,751 635,150 14,601
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,050 43,546 2,504

1.기타 교직원보수 44,750 42,246 2,504

1.교직원대체인건비 44,750 42,246 2,504

1.[유]기간제교원인건비(유) 44,750 42,246 2,504

1.기간제교원인건비 40,119 38,114 2,005
시간제기간제교사인건비 : 2,005,000원*1

명=
2,005,000

2.맞춤형복지비 460 460 0

3.기간제교원법정부담금 4,171 3,672 499
시간제기간제교사4대보험료 : 499,000원*1

명=
499,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,300 1,300 0

1.교직원연수 1,300 1,300 0

1.[초]직무연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 171,583 169,654 1,929

1.급식 관리 111,104 109,534 1,570

1.학교급식운영 111,104 109,534 1,570

1.[초]급식재료구입비 81,140 81,140 0

1.급식용식재료비 81,140 81,140 0

2.[초]우유급식비 3,235 3,200 35

1.우유대금 3,235 3,200 35 급식용우유대금 : 35,000원*1회= 35,000

3.[초]급식운영비 12,122 10,587 1,535

1.일반수용비 7,782 6,247 1,535 소모품구입비 : 1,535,000원*1종= 1,535,000

2.연료비 3,600 3,600 0

3.비품구입비 740 740 0

4.[초]급식기구확충비 9,648 9,648 0

1.비품구입비 9,648 9,648 0

5.[초]대체인건비 4,959 4,959 0

1.기간제직원인건비 4,959 4,959 0

2.보건관리 19,994 19,699 295

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,594 11,449 145
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생건강검사 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]보건실운영 3,540 3,540 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 1,940 1,940 0

3.비품구입비 800 800 0

3.[초]감염증대비긴급예산지원 5,154 5,009 145

1.일반수용비 3,900 3,755 145 소독물품 구입비 : 145,000원*1종= 145,000

2.교육운영비 584 584 0

3.비품구입비 670 670 0

4.[국고][초](국고)학교흡연예방교육 840 840 0

1.교육운영비 760 760 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

5.[국고][초](국고)감염증대비긴급예산지원2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 8,400 8,250 150

1.[초]먹는물관리 3,050 3,250 -200

1.일반수용비 3,050 3,250 -200 정수기유지보수 : -50,000원*2대*2월= -200,000

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]방역관리 950 600 350

1.일반수용비 950 600 350 교사내소독 : 350,000원*1회= 350,000

4.[초]공기청정기관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 40,485 40,421 64

1.[국고]학생복지운영 40,485 40,421 64

1.[초]통학차량(임차)운영 10,048 10,048 0

1.일반수용비 6,485 4,348 2,137 통학차량 운영비 : 2,137,000원*1교= 2,137,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 3,563 5,700 -2,137 통학차량 연료비 : -2,137,000원*1교= -2,137,000

2.[초]통학버스안전지도사인건비 17,187 17,123 64

1.무기계약직원인건비 15,387 15,323 64
통학버스안전도우미 인건비 : 64,000원*1

명=
64,000

2.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

3.[초]급식차량운영 1,250 1,250 0

1.일반수용비 906 800 106 급식차량 운영비 : 106,000원*1종= 106,000

2.연료비 344 450 -106 급식차량 연료비 : -106,000원*1회= -106,000

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 12,000 12,000 0

1.학생복지비 12,000 12,000 0

3.기본적 교육활동 69,147 69,280 -133

1.교과 활동 56,570 56,703 -133

1.교과활동지원 20,946 20,946 0

1.[초]학습준비물구입 1,770 1,770 0

1.학습준비물 1,770 1,770 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 5,196 5,196 0

1.교육운영비 5,196 5,196 0

3.[초]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.[초]기초학력지도 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,080 4,080 0

2.교육운영비 920 920 0

5.[초]전담교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]원격교육지원 1,980 1,980 0

1.비품구입비 1,980 1,980 0

7.[초]맞춤형 학습지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.수학교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]수학학습환경조성 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.과학교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0

4.체육교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.외국어교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]영어캠프운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

6.특수교육교과활동 2,927 2,927 0

1.[초]교과운영 2,927 2,927 0

1.교육운영비 2,301 2,301 0

2.비품구입비 126 126 0

3.도서구입비 500 500 0

7.유치원교과활동 21,297 21,430 -133

1.[유]교과운영(유) 4,858 5,378 -520

1.교육운영비 2,726 3,246 -520 방과후과정간식비 : -520,000원*1회= -520,000

2.비품구입비 1,632 1,632 0

3.도서구입비 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]학습준비물지원(유) 1,838 1,838 0

1.학습준비물 1,838 1,838 0

3.[유]각종행사활동(유) 1,350 1,620 -270

1.교육운영비 1,350 1,620 -270 기타행사운영비 : -270,000원*1회= -270,000

4.[유]입학식및졸업식(유) 332 332 0

1.교육운영비 332 332 0

5.[유]보결수업관리(유) 560 560 0

1.운영수당 560 560 0

6.[유]교무학사운영(유) 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

7.[유]현장학습(유) 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

8.[유]환경정리활동(유) 960 1,900 -940

1.일반수용비 960 1,900 -940 환경정리용품비 : -340,000원*1회= -340,000

놀이시설월점검료 : -100,000원*6월= -600,000

9.[유]학급교육활동운영(유) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.[초]감염증대비긴급예산지원(유) 3,440 3,440 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.교육운영비 140 140 0

11.[유]유아학비지원 6,000 4,422 1,578

1.교육운영비 6,000 4,422 1,578
(성립전_4추)교육과정 운영비 : 1,578,000

원*1교=
1,578,000

12.[유]코로나19 방역활동 강화사업비 819 800 19

1.일반수용비 19 0 19 소독물품 구입비 : 19,000원*1종= 19,000

2.운영수당 800 800 0

2.창의적 체험활동 12,577 12,577 0

1.자율활동 8,300 8,300 0

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

서효한 2021년 02월 05일 10시 40분 46초 9 전라북도교육청 산서초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초]학교특색사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]정보경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.[초]어린이날행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]산서꿈나무축제 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 1,287 1,287 0

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장학습 107 107 0

1.교육운영비 107 107 0

3.[초]장수감성프로젝트(문화예술) 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

3.동아리활동 2,990 2,990 0

1.[초]동아리활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 590 590 0

1.학생복지비 590 590 0

3.[초]장수감성프로젝트(동아리) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 99,876 98,961 915

1.방과후학교 운영 94,476 93,561 915

1.방과후학교운영 21,400 21,400 0

1.[초]교과프로그램 2,626 2,626 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 386 386 0

2.[초]특기적성교육 11,774 11,774 0

1.운영수당 7,834 7,834 0

2.교육운영비 3,940 3,940 0

3.[초]문화예술프로그램 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,500 5,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.돌봄교실운영 68,481 68,481 0

1.[초]돌봄교실운영 32,452 32,452 0

1.일반수용비 3,224 3,224 0

2.운영수당 7,732 7,732 0

3.전기요금 2,400 2,400 0

4.교육운영비 17,320 17,320 0

5.비품구입비 1,776 1,776 0

2.[초]돌봄전담사운영 36,029 36,029 0

1.무기계약직원인건비 34,097 34,097 0

2.무기계약직원법정부담금 1,932 1,932 0

3.유치원방과후학교운영 4,595 3,680 915

1.[유]유아학비지원 4,595 3,680 915

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 3,695 2,780 915
(성립전_4추)방과후과정 운영비 : 915,000

원*1교=
915,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 5,400 5,400 0

1.독서활동운영 5,400 5,400 0

1.[초]도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0

2.[초]도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]독서활성화지원 1,600 1,600 0

1.운영수당 508 508 0

2.교육운영비 1,092 1,092 0

3.교기육성 0 0 0

1.교기운영 0 0 0

1.[초]육상부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 82,026 82,516 -490

1.교무업무 운영 3,080 3,080 0

1.교무학사운영 3,080 3,080 0

1.[초]교무학사운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 2,546 2,546 0

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.[초]학생생활지도 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 0 0

2.[초]학교폭력예방교육운영학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 1,046 1,046 0

1.[초]안전교육 1,046 1,046 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.교육운영비 26 26 0

3.연구학교 운영 41,110 41,110 0

1.연구학교운영 41,110 41,110 0

1.[초]혁신학교운영 21,000 21,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 35 35 0

3.교육운영비 19,465 19,465 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[초]혁신교육종단연구운영비 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

3.[초]혁신학교운영(가꿈) 20,000 20,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 13,000 13,000 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 500 500 0

5.도서구입비 6,000 6,000 0

4.학습지원실 운영 4,160 4,160 0

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 4,160 4,160 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교정보화지원 4,160 4,160 0

1.교육운영비 4,160 4,160 0

5.교육여건 개선 31,130 31,620 -490

1.[국고]교육환경개선 31,130 31,620 -490

1.[초]PC구입 2,510 3,000 -490

1.비품구입비 2,510 3,000 -490 PC구입 : -490,000원*1대= -490,000

2.[초]교실환경개선 2,520 2,520 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,520 1,520 0

3.[초]상담실 리모델링 20,000 20,000 0

1.일반수용비 19,000 19,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고][초](국고)교실환경개선 6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

6.학교 일반운영 180,569 170,693 9,876

1.학교기관 운영 88,754 76,782 11,972

1.부서기본운영 36,235 30,005 6,230

1.[초]교장실운영 7,650 7,650 0

1.일반업무추진비 4,650 4,650 0 교직원경조사비 : -450,000원*1교= -450,000

접대용다과및식사 : 450,000원*1교= 450,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,185 12,955 6,230

1.일반수용비 14,314 8,684 5,630 퇴임자공로패 : 150,000원*1명= 150,000

사무용품구입 : 25,000원*100개 = 2,500,000

학교운영관리용품 : 110,000원*10종= 1,100,000

간행물구독료 : -10,000원*12월= -120,000

건물등기비용 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.기타공공요금 100 100 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 750 750 0

4.비품구입비 4,021 3,421 600 사무기기등 : 600,000원*1대= 600,000

3.[초]교무부운영 9,400 9,400 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.여비 7,200 7,200 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 24,349 22,619 1,730

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(유)7,036 7,036 0

1.전기요금 5,656 5,656 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 980 980 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 7,145 5,915 1,230

1.일반수용비 7,145 5,915 1,230 소규모수선비 : 1,230,000원*1식= 1,230,000

3.[유]유치원운영(유) 9,438 8,938 500

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.운영수당 6,538 6,538 0

3.여비 300 300 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 500 0 500 업무용의자 : 500,000원*1개= 500,000

4.[유]교육활동홍보(유) 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

5.[유]공기청정기관리(유) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[유]직무연수(유) 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0

3.행정지원인력운용 28,170 24,158 4,012

1.[초]시설관리원인건비 28,170 23,879 4,291

1.무기계약직원인건비 25,600 21,309 4,291 시설관리원인건비 : 4,291,000원*1명= 4,291,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 2,570 2,570 0

2.[초]직원대체인건비 0 279 -279

1.기간제직원인건비 0 279 -279 운전원행정대체인건비 : -279,000원*1교= -279,000

2.시설 장비 유지 89,795 91,891 -2,096

1.학교시설장비유지 89,795 91,891 -2,096

1.[초]공공요금및제세공과금 22,717 22,717 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 2,600 2,600 0

3.기타공공요금 8,117 8,117 0

2.[초]시설관리용역 7,482 7,482 0

1.일반수용비 7,482 7,482 0

3.[초]시설일반관리 37,520 39,616 -2,096

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 37,520 39,616 -2,096 시설소모품구입비 : 654,000원*1종= 654,000

시설소규모수선비 : -2,750,000원*1식= -2,750,000

4.[초]화장실관리 18,776 18,776 0

1.기간제직원인건비 18,026 18,026 0

2.기간제직원법정부담금 750 750 0

5.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.학교운영 협력 2,020 2,020 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학부모참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 649,751 635,150 14,601
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